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Úvod

Ačkoli je srst považována za jedinečný znak savců (Mammalia), který je již na první

pohled dobře viditelný, prací zabývajících se obecně tématem srsti a zbarvení nenajdeme

mnoho. S rozvojem nových a dokonalejších metod a možností poznání se moderní práce

věnují spíše konkrétnějším a podrobnějším poznatkům. V publikovaných pracích, které řeší

tuto problematiku, kterých je také poskromnu a jsou navíc mnohdy dosti staré, najdeme spíše

poznatky založené téměř výhradně jen na morfologii, taxonomii či ontogenezi a fylogenezi.

Dalším problémem bývá, že se tyto práce podrobně týkají pouze jednoho či několika

vybraných druhů, a tak komplexní pohled mnohdy zcela chybí. Proto jsem se v této studii

pokusil zaměřit na jednu konkrétní skupinu savců, a to na kočkovité šelmy (Felidae), v jejímž

rámci je vysoká variabilita zbarvení srsti, a podat o nich co možná nejucelenější přehled

týkající se právě zbarvení srsti. Nakonec zde nastiňuji i možnost využití zbarvení

k identifikaci druhu či dokonce jedince, kterým bych se rád podrobněji věnoval v navazující

magisterské práci.
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1. Srst

1. 1. Užitečný novotvar

Během fylogenetického vývoje si obratlovci (Vertebrata) – savci (Mammalia)

vytvořili unikátní novotvar – chlupy. Tyto kožní deriváty spolu s kůží tvoří hranici přechodu

mezi vnitřním a vnějším prostředím a slouží jim jako termoizolační vrstva k udržení stálé tělní

teploty (homeiotermní endotermie) (MONTAGNA 1962, PFLUMM 1989).

Důležitost této struktury můžeme vidět nejen na tom, jakou pozornost a péči věnují

živočichové tomu, aby byla srst v co nejlepším stavu (TEMBROCK 1987), ale také v tom,

jakého dalšího významu nabyla. Během vývoje začala srst sloužit nejen jako termoizolace,

ale také jako ochranné zbarvení vedoucí ke splynutí s okolím nebo odstrašení soka

či predátora, ale i jako možnost využitelná ke komunikaci (KOMÁREK 2000).

1. 2. Vznik a vývoj chlupu

Obecně na průřezu savčí kůží najdeme tři vrstvy. Nejsvrchnější část tvoří pokožka

(epidermis), pod ní prostřední škára (dermis či corium) a poté nejspodnější podkoží

(subcutis). Svrchní a prostřední vrstva též spolu tvoří cutis.

Rozličné kožní deriváty, mezi než patří i chlup (pilus), vznikají ve svrchní rohovité

vrstvě pokožky (stratum corneum) (BOLK et al. 1939, GRASSÉ 1967). Chlup se zakládá

při embryonálním vývoji jako vchlípenina spodní části povrchového ektodermu do nitra kůže

(BELÁK et al. 1990). Vyrůstající chlup je zakotven v podkoží ve vlasové cibulce chlupového

váčku (folikulu), do kterého ústí mazová žláza a upíná se na něj drobný hladký sval s funkcí

napřimovače (piloerekce; vzniká tak známá „husí

kůže“). Vždy se však nachází za šupinou nebo

za políčkem mající hodnotu šupiny. (VOKURKA et al.

1995, MONTAGNA 1962, PFLUMM 1989, ŠULC 1930).

Každý chlup prochází růstovým cyklem

o několika fázích (Obr. 1): 1) Anagen – fáze růstu

charakterizovaná buněčným dělením; 2) Katagen –

zástava růstu spjatá se zastavením buněčného dělení;

3) Telogen – konečná fáze před vypadnutím; v této

fázi začíná růst nového chlupu.

Během života zvířete se chlupy stále obměňují

Obr. 1: Cyklus růstu vlasu
(Vokurka et al. 1995)

1 – anagen; 2 – katagen; 3 – telogen; 4 –
nový anagen
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a doplňují. Z jednoho folikulu může být i vyprodukováno více odlišných typů chlupů

(MONTAGNA 1962). Je-li zaniklých chlupů oproti vzniklým více, dochází k jejich úbytku,

ztrátě a vypadávání (alopecie), což se následně projeví zřídnutím srsti nebo až lysinami

(VOKURKA et al. 1995). Oproti tomu ale nemusí chlupy přirozeně pokrývat celé tělo, ale jen

jeho určitou část. Mnohdy bývají podstatně méně či skoro vůbec ochlupena místa v okolí

dolní části končetin (chodidla) a v části obličejové (oči, čenich).

1. 3. Struktura chlupu

Vyrůstající chlup je zakotven v podkoží v chlupové cibulce (bulbus pili) chlupového

váčku (folicullus pili), do kterého ústí mazová žláza a upíná se na něj drobný hladký sval

s funkcí napřimovače. Jeho výživu zajišťují krevní vlásečnice, které jsou v úzkém kontaktu

s papilou chlupu (papila pili), kde tvoří hustou síť, a zásobují tak bazální vrstvu epitelových

buněk chlupové cibulky. (MONTAGNA 1962, PFLUMM 1989, VOKURKA et al. 1995). V blízkém

okolí se nacházejí další struktury, které jsou také viditelné na Obr. 2.

Obr. 2: Řež kůží
(Vítová u.)
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Na chlupu lze rozlišit dvě části. Chlupový kořen (radix pili), což je ta část chlupu,

která je zanořena pod pokožkou, a volný chlup, který vyčnívá z pokožky a je zakončen

hrotem (apex).

Samotný chlup pak tvoří několik vrstev rozličného zrohovatění (keratinizace) (Obr. 3):

1) Chlupová kutikula (cuticula,

epidermicula) – povrchová vrstva velmi

oploštělých šupinovitých buněk různého

tvaru a uspořádání, které jsou zcela

průhledné a bezbarvé (bez pigmentu),

mající střechovitě taškové uspořádání

s částečným překryvem, jejichž volné

okraje směřují k hrotu chlupu.

2) Kůra (cortex) – vrstva velmi

pevně spjatých korových buněk,

ve kterých jsou granula pigmentu

melaninu podélného uspořádání.

3) Dřeň (medulla) – středová vrstva dobře

viditelných buněk v jedno či víceřadém

uspořádání s granuly pigmentu melaninu,

která u velmi jemných chlupů nemusí být vytvořena (BELÁK 1990, BLAŽEJ 1989, CHANOVÁ

2004, DEBROT et al. 1982, DELLMANN & BROWN 1976, KONDO et al. 1985, MAZÁK 1960a,

MONTAGNA 1962, , NOVOTNÝ et al. 1966, ŠULC 1930).

1. 4. Typy chlupů

Už při samotném pohledu na srst zjistíme, že se zde nacházejí různé typy chlupů.

Na každém z nich se dají dobře rozpoznat tři části – kořen, kmen a apikální oddíl. Dále je pak

dobré si všímat utváření subapikálního pásma a kmenových zúženin (Obr. 4) (MAZÁK 1960a).

Dělení chlupů je v literatuře uváděno mnohdy velmi rozdílně. Jednu z prvních

podrobných morfologických studií provedl roku 1910 TOLDT na lišce, kde stanovil jednotlivé

typy, které přesně definoval. Rozlišujeme tři hlavní skupiny chlupů (Obr. 5):

1) Pesíky – nejdelší a nejširší, přímo probíhající chlupy (zasahující tak nad povrch

ostatních) se zploštělou apikální (vrcholovou) rozšířeninou, která postupně přechází v kmen;

silně černě pigmentované, jen špička bývá občas světlejší; apikální dřeň je čtyř- až pětiřadá.

Obr. 3: Řež chlupem (vlasem)
(Vítová u.)
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2) Osiníky – chlupy s eliptickým průřezem v apikální zploštělé rozšířenině (osina)

i subapikální zúženině; v apikální části výrazně zbarvené; podle počtu řad dřeňových buněk

v apikální rozšířenině se dělí na jedno- až čtyřřadé; v subapikální zúženině dřeň jednořadá;

kmen mírně zvlněný až rovný, v subapikální zúženině ohnut až o 45°.

3) Vlníky – jemné vlnité chlupy; kmen s jednou či častěji dvěma kmenovými

rozšířeninami; apikální část s jednořadou dření a s kruhovitým průřezem bývá někdy

rozšířená.

Vyskytují se i různé přechody mezi jednotlivými skupinami. Jsou to např. chlupy

na boltci ucha, v okolí očí a chlupy hmatové (též sinusové či vibrisy) nacházející se hlavně

na horním rtu, které jsou nejsilnější na samém kořeni a postupně se zužují až v dlouhý a velmi

tenký apex. (CHANOVÁ 2004, MAZÁK 1960a, ŠULC 1930).

Srst se podle zastoupení jednotlivých typů chlupů dělí na část krycí (pesíky a víceřadé


[…]


klasicky typická pro lva (Panthera leo), s jakousi obdobou u geparda (Acinonyx jubatus) a

opět u rysů.

Stejně jako LUDVÍK KUNC (1999) jsem měl i já možnost se setkat s jedním velice

zajímavým a jedinečným rysem, ačkoli zatím pouze fotograficky. I to pro mě bylo díky

poskytnutým fotografickým materiálům (BROŽ, TOMAN, VOGELTANZ PERSONAL COMM.)

velice přínosné, neboť ukázaly, že zbarvení srsti kočkovitých šelem může být opravdu velmi

variabilní a překvapivé. U rysa ostrovida Ťapa (pravým jménem Filipa) (Lynx lynx

carpathicus), z večerníčku MADLA A ŤAP (2006), se vyskytuje u tohoto druhu málo časté

rozetové zbarvení (BUFKA, TOMAN PERSONAL COMM.). Navíc toto zbarvení je u něj stále

stejné jak v zimě a v létě, tak i ve věku jeho dospělosti (Foto 24).
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8. Závěr

Srst podává o savcích (Mammalia) mnoho zajímavých a jedinečných poznatků. Tuto

skupinu živočichů lze také charakterizovat spoustou dalších vlastností. Avšak až jejich

celkovým skloubením dostáváme nový, mnohdy velice zajímavý a nečekaný výsledek.

Tím je i pohled na zbarvení kočkovitých šelem (Felidae), které je u nich asi ze všech

šelem (Carnivora) nejrůznorodější. Z namapovaných znaků zbarvení srsti na jejich fylogenezi

vyplývá, že původním a nejběžnějším vzorem zbarvení srsti jsou skvrny. Pro rozlišení dané

skupiny mohou být kromě zbarvení specifické i některé struktury vyprodukované srstí.

Samotné zbarvení může být jak vysoce uniformní, tak velice variabilní. Možné je

i individuální rozlišení, ale vlastní pozorování je velice časově náročné.

Z celkově sebraných informací vyplývá řada hypotéz a perspektiv – od detailního

zmapování barevnosti, kresby a struktury srsti na molekulární fylogenezi, přes analogické

zaměření se na zbarvení poddruhů, po přesné vyhodnocení individuálních rozdílů –

zasluhujících si další, hlubší studium této problematiky.
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10. Příloha

Fotografie jsou kvůli celkové velikosti přiloženy na samostatném cd a na všechny

se plně vztahuje autorský zákon a práva s nimi související, tudíž jejich šíření a jiné použití

bez souhlasu autora není možné.

Foto 1: Neofelis nebulosa – Levhart obláčkový – Dospělec

Foto 2A: Panthera uncia – Irbis – Dospělec

Foto 2B: Panthera uncia – Irbis – Mláďata

a) Světle zbarvené mládě

b) Tmavě zbarvené mládě

Foto 3A: Panthera tigris altaica – Tygr ussurijský 1 – Dospělec

Foto 3B: Panthera tigris altaica – Tygr ussurijský 2 – Dospělec

Foto 3C: Panthera tigris altaica – Tygr ussurijský – Mládě

Foto 3D: Panthera tigris sumatrae – Tygr sumaterský – Dospělec

Foto 4A: Panthera pardus kotiya – Levhart cejlonský – Dospělec

Foto 4B: Panthera pardus saxicolor – Levhart perský – Dospělec

Foto 4C: Panthera pardus – Levhart skvrnitý – Mládě

Foto 5: Panthera onca – Jaguár – Dospělec – Melanismus

Foto 6A: Panthera leo bleyenberghi – Lev konžský – Dospělci

Foto 6B: Panthera leo leo – Lev berberský – Dospělec

Foto 7A: Caracal serval – Serval – Dospělci

Foto 7B: Caracal serval – Serval – Mládě

Foto 8: Caracal caracal – Karakal – Dospělec
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Foto 9A: Leopardus geoffroyi – Kočka slaništní – Dospělci

Foto 9B: Leopardus geoffroyi – Kočka slaništní – Mláďata

Foto 10: Leopardus weidii – Margay – Dospělec

Foto 11: Leopardus pardalis – Ocelot velký – Dospělec

Foto 12: Lynx rufus – Rys červený – Dospělec

Foto 13: Lynx canadensis – Rys kanadský – Dospělec

Foto 14: Lynx lynx – Rys ostrovid – Dospělci

Foto 15: Acinonyx jubatus – Gepard – Dospělec

Foto 16: Puma yagouaroundi – Jaguarundi – Dospelci

a) Forma jaguarundi

b) Forma eyra

Foto 17: Puma concolor – Puma – Dospělec

Foto 18: Prionailurus viverrinus – Kočka rybářská – Dospělec

Foto 19A: Prionailurus bengalensis – Kočka bengálská – Dospělec

Foto 19B: Prionailurus bengalensis euptilurus – Kočka krátkouchá – Dospělec

Foto 20: Otocolobus manul – Manul – Dospělci

Foto 21: Felis chaus – Kočka bažinná – Dospělec

Foto 22A: Felis silvestris – Kočka divoká – Dospělci

Foto 22B: Felis silvestris gordonii – Kočka arabská – Dospelec a mláďata

a) Dospělec (matka)

b) Mláďata

- 76 -

Foto 23: Felis catus – Kočka domácí – Mládě

a) Mládě vyšlechtěné kočky britské

Foto 24A: Lynx lynx carpathicus – Rys ostrovid, karpatský poddruh – Rys Ťap – Malé mládě

(Brož)

Foto 24B: Lynx lynx carpathicus – Rys ostrovid, karpatský poddruh – Rys Ťap – Odrostlejší

mládě (Toman)

Foto 24C: Lynx lynx carpathicus – Rys ostrovid, karpatský poddruh – Rys Ťap – Odrostlejší

mládě (Vogeltanz)

Foto 24D: Lynx lynx carpathicus – Rys ostrovid, karpatský poddruh – Rys Ťap – Odrostlejší

jedinec (Toman)