Zbarvení srsti kočkovitých šelem (Felidae)

Oponentský posudek

Začnu autocitací: „[V diplomové práci rešeršního typu] má jít – aspoň v mých očích – o práci, která doprovází či předchází práci praktickou (laboratorní, terénní či ‘metaanalytickou‘), umožňuje ji, dodává jí nápady, připravuje terén pro formulování hypotéz a jejich následné testování. Je to tedy integrální součást vědecké práce (která se bude konat v magisterské práci), nikoli aktivita popularizační. Smyslem není přinutit studenta, aby zplodil učebnici. Úspěšná práce tohoto druhu tedy nespočívá v tom, že autor toho strašně moc přečte a pak to nějak literárně zpracuje, ale v tom, že zcela *pragmaticky* pochopí, o čem to celé je a k čemu mu to může být“ (Zrzavý 2007).

Bakalářská práce Petra Pavlisky představuje nadějný náběh tímto směrem – kromě úvodu o struktuře chlupu, který nemá s obsahem práce nic společného, jde o práci v rozumné míře zacílenou na potenciálně zajímavé téma. Z práce čiší Pavliskova záliba v kočkovitých šelmách – např. bez rozsáhlé fotografické přílohy by se diplomka obešla, ale autor zjevně nikoliv.

To je ovšem z druhé strany kompenzováno nepřilíš povedenými pokusy o tu vědeckou stránku věci – to hlavní, co by z práce mělo plynout, je explicitní hypotéza o evoluci zbarvení kočkovitých šelem, založená na fylogenezi felidů, a z toho vyplývající hypotézy o ekologické, etologicko-sociobiologické či morfogenetické podstatě těchto změn. Kolem všeho autor krouží, ale povětšinou to řeší jen tak od oka. Molekulární fylogeneze koček, z níž vychází, je sice impozantní, ale většina z 22 789 bází je pochopitelně fylogeneticky neinformativní; po omezení na informativní znaky zjistíme, že nejde o práci nijak dramaticky rozsáhlejší než kombinovaná morfologicko-molekulární analýza (Mattern & McLennan 2000: Phylogeny and speciation of felids, *Cladistics* 16 232-253), která ale dospívá k poněkud odlišným závěrům. Evoluční závěry by se měly konat nad konsensem obou analýz, nebo nad oběma analýzami nezávisle, anebo nejlépe nad kompletní kombinovanou analýzou. (Ono by to vyšlo zhruba stejně, ale z principu by si člověk neměl vybrat jednu fylogenezi, aniž by uvedl důvody.) Typy zbarvení ve skutečnosti nejsou na kladogram namapovány; to by tam museli být rekonstruováni předkové (a to přesně, nikoli jen tak přibližně, jak se stalo na str. 57 a 61); věta „namapování zbarvení srsti není zcela intuitivní, a tak by bylo třeba jej vyhodnotit vzhledem k fylogenezi“ je nesmyslná, slovem „mapování“ míníme fylogenetickou optimalizaci znaků na topologii stromu, k čemuž právě úplně nedošlo. Počítat druhy s různým typem zbarvení nemá žádný smysl (něco jiného je pět nepřibuzných druhů a něco jiného je jedna monofyletická skupina o pěti druzích), chtělo by to počítat evoluční přechody mezi jednotlivými stavy.

K práci mám připomínku či spíše dotaz na autora: ontogeneze kresby by si zasloužila bližší pozornost – jsou všechny jednobarevné kočky v mládí strakaté (jako lev nebo puma), anebo existuje několik vývojových možností, jak (evolučně) ztrácet kresbu? A k čemu to je dobré, když je tím pokaženo jak disruptivní (somatolytické) zbarvení, tak i vnitrodruhová signalizace? Přitom to vznikalo to několikrát nezávisle.

Jen pár dalších detailních připomínek:

1. Kladogram šelem na str. 19 je už mírně zastaralý (především v něm chybí fylogeneticky zásadní rod *Prionodon*).

2. Seznam barevných aberací není úplný – i laik si vzpomene na (bájně?) jihočínské modré tygry.
3. Co znamená tvrzení, že se u velkých koček vyskytuje melanismus i albinismus u druhů s 33% pravděpodobností? Jako že dva druhy z šesti jsou někdy černé?

Celkově lze shrnout, že jde o práci dostatečně rozsáhlou, slušně napsanou, rozumně zadanou i zpracovanou, v mnohém sice nedotaženou co do vědeckosti, ale zase deklarující autorovu posedlost, jíž vhodno leccos prominout. P. Pavliska splnil požadavky na bakalářskou práci rešeršního typu a jeho bakalářskou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

22. ledna 2008

prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc.